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Abstrakt / Abstract

Společnost Safibra s.r.o zadala po-
žadavek na analýzu a implementaci
modulu do software SigProc, který
zobrazuje data z vláknově-optických
senzorů průhybu. Diplomová práce se
zabývá problematikou vizualizace strea-
movaných dat a implementací modulu,
který umožní přehledné zobrazení dat s
možností interakce uživatelem.

Safibra company Ltd. commissioned
a request for analysis and implemen-
tation of a new module into SigProc
software, which displays data from fiber
optic sensors. This diploma thesis con-
sists of research of visualization of data
streaming problems and of the imple-
mentation of the module, allowing a
clear view of the data with a possibility
of interaction by the user.
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Kapitola 1
Úvod

Firma Safibra s.r.o. [1] je soukromou inženýrskou společností, která se zabývá vývo-
jem optovláknových technologií a senzorů. Společnost má vlastní výzkumné a vývojové
oddělení a účastní se mnoha výzkumných projektů. Jeden z projektů, na kterém se
společnost podílí, je měření průhybu vlakových kolejí.

Technologické pokroky umožňují stále rychlejší jízdu po kolejích, což ale způsobuje
také rychlejší opotřebování kolejí a vytloukání jejich základů. Jednou z nejdůležitěj-
ších prevencí proti katastrofálním nehodám, které mohou rozbité nebo uvolněné koleje
způsobit, je kontinuální měření jejich průhybu. K tomuto účelu slouží vláknově-optické
senzory, které jsou umístěny na nosnících upevněných na kolejích. Tyto senzory prů-
běžně měří průhyb a posílají výsledná data na zpracování do počítačového software.

Společnost Safibra vlastní program SigProc 4.1, který slouží ke zpracování signálů
z vláknově optických senzorů. Data jsou v programu analyzovány a pokud se najde
nějaký problém na kolejišti, firma například upozorní, že je potřeba, aby na kolejiště
přijel podbíjecí stroj a vadnou kolejnici zpevnil, zvednul či dorovnal a tím se předejde
potencionálnímu neštěstí.

Současná verze software SigProc umožňovala zobrazování dat v reálném čase, která
přímo přicházejí ze senzorů. Nebylo ale možné zobrazit historická data z databáze. Pou-
žití software bylo tedy značně omezené a společnost Safibra proto zadala požadavek na
vývoj nového modulu do systémy SigProc, který bude umožňovat zobrazení dat, která
jsou uložena v databázi. Další požadavek byl, aby nový modul umožňoval úpravy zobra-
zení dat uživatelem jako je například filtrování, přibližování, oddalování nebo posouvání
pro bližší analýzu detailů signálu.

Jelikož jsem studuji obor Interakce člověka s počítačem, který se zaměřuje z velké
části na vývoj uživatelského rozhraní, zaměřil jsem se také na uživatelskou přívětivost a
jednoduchost systému. Součástí práce je také rešerše technik vizualizace streamovaných
dat a vybrání vhodné technologie.

Při vytváření rešerše jsem pracoval převážně s materiály v anglickém jazyce. Snažil
jsem se přeložit vše, co bylo možné, ale některé technické názvy nemají český ekvivalent
nebo ho mají, ale nikdo to pod českým názvem nezná, proto jsem se rozhodl některé
výrazy nepřekládat. Zde je jejich seznam:

• clutter – neboli „nepořádek“ v grafu. Clutter znamená, že v grafu je tolik dat, že je
velice špatně čitelný pro koncového uživatele.

• force-directed graph – neboli graf, který zobrazuje uzly tzv. technikou „odpudivé
síly“,

• boxplot – neboli „krabicový graf“,
• treemap – neboli technika „stromové mapy“,
• scatterplot – neboli technika „rozptýleného grafu“,
• horizon graph – neboli „graf horizontu“,
• bendline – nosník senzorů,
• scroll – posun v horizontálním směru doprava či doleva,
• pan – posun ve vertikálním směru nahoru či dolů,
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• zoom – přiblížení či oddálení,
• usability test – test použitelnosti,
• model–view–controller – softwarová architektura, která rozděluje aplikaci do tří růz-
ných nezávislých komponent,

• Cross-site scripting a Cross-site request forgery – techniky průniku se do aplikace,
kterým potřeba předcházet při řešení bezpečnosti.

Diplomová práce je rozdělena na 6 hlavních kapitol.
V kapitole Matematický aparát 2 je popsána teorie optických vláken, braggovských

mřížek a nosníků senzorů. Dále je zde vysvětlen algoritmus pro přepočet dat ze senzorů
pro uložení do databáze v systému SigProc.

V kapitole Rešerše 3 je vytvořena rešerše technik pro vizualizaci streamovaných dat,
problémů a nejčastějších chyb, které se při zobrazování streamovaných dat dělají.

V kapitole Analýza 4 je vytvořena kompletní analýza, potřebná pro vývoj nového
modulu do aplikace SigProc.

V kapitole Implementace 5 je podrobně popsána výsledná implementace nového mo-
dulu.

V kapitole Testování 6 je zdokumentováno průběžné i finální testování naimplemen-
tovaného modulu.
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Kapitola 2
Matematický aparát

Cílem této kapitoly je popsat matematický aparát pro výpočet průhybové křivky sen-
zorů na základě relativního prodloužení vláknových braggovských mřížek.

2.1 Optické vlákno
Optické vlákno je plastové nebo skleněné vlákno, které přenáší signály prostřednictvím
světla. Jde o válečkový dielektrický vlnovod, kterým se šíří elektromagnetické vlny ve
směru podélné osy s využitím totálního odrazu na rozhraní dvou prostředí s rozdílným
indexem lomu [17].

Obrázek 2.1. Optické vlákno
Optické vlákno se skládá ze čtyř vrstev 2.2. Nejvnitřnější část se nazývá jádro, kolem

něj je plášť a ochranná vrstva a vše je obaleno obalem.

Obrázek 2.2. Průřez optickým vláknem

2.2 Optický senzor
Existují dva druhy optických vláken, jeden typ je určený na přenos dat a druhý jako
optický senzor. Optický senzor je optické vlákno, která se vyrábí tak, aby mělo větší
citlivost na snímání některé z veličin (tlak, tah apod.).
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2.3 Braggova mřížka
Braggova mřížka je struktura vzniklá periodickými nebo kvazi-periodickými změnami
indexu lomu v jádře optického vlákna podél jeho osy [23]. Na nosnících jsou umístěné
vždy dvě mřížky naproti sobě.

Obrázek 2.3. Braggova mřížka

2.4 Deformace nosníků
Pro popis teorie deformace nosníků a odvození vzorců jsem využil skripta ČVUT Pruž-
nost a pevnost 1 [11].

Deformace nosníku je změna tvaru jeho střednice v důsledku působení vnějších silo-
vých účinků. Na obrázku 2.4 b) je naznačena deformovaná střednice nosníku, který je
zobrazen na obrázku 2.4 a).

Deformace v libovolném místě nosníku je složena ze dvou složek, průhyb v(x) a úhel
natočení střednice nosníku ϕ(x) (2.4 b),c)).

Obrázek 2.4. Průhyb a úhel natočení střednice nosníku
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Nejprve se budeme zabývat deformací přímých nosníků, zatížených příčnými silami
působícími kolmo k podélné ose prutu v rovině určené jednou z hlavních os průřezu a
podélnou osou. Střednice prutu leží v neutrální rovině a předpokládáme, že při prohnutí
prutu se její délka nemění.

Pro směrnici tečny t podle obrázku 2.4 c) platí:

tgϕ = dv(x)
dx

= v′(x) (1)

Deformace střednice v(x) a v’(x) uvažujeme velmi malé vůči rozměrům nosníku. Pro
úhel natočení pak plyne:

tgϕ = ϕ(x) = v′(x) (2)

2.4.1 Diferenciální rovnice průhybové čáry
V kapitole (9) ve skriptech Pružnost a pevnost 1 [11] je odvozen základní vztah pro
rozdělení poměrné deformace v průřezu při ohybu ve tvaru:

εx = Mo

E.Jz
.y (3)

Obrázek 2.5. Křivost rovinné křivky
Velice důležitou charakteristikou průhybové křivky nosníku je její křivost K. Z ob-

rázku 2.5 je možné vyjádřit geometrický poměr:

εx = ∆dx

dx
= y

r
(4)

5

2. Matematický aparát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Odkud s použitím rovnice (3) dostaneme pro křivost tento vztah:

K = 1
r

= εx

y
= Mo

E.Jz
(5)

Rovnice (4) je odvozena za předpokladu, že ohybový moment Mo je podél prutu
konstantní. Platí ale také pro Mo = Mo(X). V průřezu nosníku vznikají ještě smyková

[…]

irelevantní. Například ve chvíli, kdy se dostaneme s časovým intervalem na samý okraj
dat a nemá smysl tedy již dále interval posouvat nebo zvětšovat v tomto směru. Daná
tlačítka v tom případě budou blokována. 5.7.8

6.4.2 Úprava parametrů přímo v UI
Při usability testu bylo testery navrženo přidání možnosti úpravy parametrů pro posou-
vání dat v grafu přímo do uživatelského rozhraní. Tato možnost byla naimplementována
(viz. 4.10.9).

6.4.3 Primární senzor do konfigurace
Další vylepšení navrhnuté testery je přidání implicitního senzoru do konfigurace. Tato
možnost velice urychlí zobrazování dat v případě, že chce uživatel velice často zobrazovat
data z jednoho konkrétního senzoru. Do konfigurace byly přidány tři parametry pro
definování implicitní části dat, jednotky a konkrétního senzoru (viz. 4.5).

6.4.4 Úprava přibližovacího poměru
Poslední testery navrhnuté vylepšení byla změna způsobu počítání přibližovacího po-
měru. Prvotně se nový poměr počítal z aktuálního zobrazení a vzhledem k tomu, že
je poměr procentuální, docházelo k tomu, že se přibližovalo o jiný poměr než oddalo-
valo. Přepočítání bylo předěláno tak, aby se počítalo z úvodního rozmezí dat a tím se
problém vyřešil a přibližování a oddalování je již konzistentní.

6.5 Závěr z testování
Různé fáze testování odhalily několik závažných chyb, které byly všechny následně opra-
veny a opět řádně otestovány. Během testování se přišlo také na některá vylepšení, která
také byla všechna implementována a otestována. Byla testována i uživatelská přívěti-
vost, která se ukázala jako dobrá. Žádný z testerů neměl s funkčností ani s pochopením
problémy.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem diplomové práce byla implementace modulu do software SigProc 4.1, který vlastní
společnost Safibra s.r.o. a který slouží pro zobrazování dat z vláknově optických senzorů,
které měří průhyb vlakových kolejí a pomáhají upozorňovat na neobvyklé stavy kolejí,
které jsou potřeba opravit, aby se předcházelo potenciálním neštěstím.

Předchozí verze programu SigProc umožňovala zobrazování dat v reálném čase, která
přímo přicházejí ze senzorů, ale nebylo možné zobrazit data zpětně z databáze. Nový
modul dokáže zobrazit jakákoliv data z databáze a také umožňuje úpravy zobrazení dat
v grafu uživatelem jako je například přibližování, oddalování, posouvání nebo filtrování
pro analýzu detailů signálu.

V kapitole 2 byla popsána teorie optických vláken, optických senzorů, braggovských
mřížek a nosníků senzorů. Dále je zde vysvětlen výpočet průhybové křivky nosníků a
algoritmus pro přepočet dat ze senzorů pro uložení do databáze v systému SigProc.

V kapitole 3 byla provedena rešerše technik pro zobrazování streamovaných dat,
problémů s tím spjatých a nejčastějších chyb, které se při vizualizaci streamovaných
dat dělají. Na základě této rešerše byla zvolena vhodná technika pro vizualizaci dat v
navrhovaném modulu aplikace.

V kapitole 4 byla sestavena kompletní analýza, potřebná pro vývoj nového modulu.
Byla popsána současná funkčnost systému SigProc, sepsány všechny funkční i nefunkční
požadavky, popsány konfigurační parametry. Také byla navržena vhodná architektura,
uživatelské rozhraní a definovány všechny případy užití.

V kapitole 5 byla popsána výsledná implementace nového modulu. Byla sepsána
struktura aplikace, konstanty, proměnné a řídící logika. Také byly přidány některé scre-
enshoty obrazovky a zajímavé kusy kódu. Dále zde byly vytvořeny diagramy metod a
detailně popsáno uživatelské rozhraní. Na závěr byla definována veškerá omezení, které
s sebou nový modul nese.

V kapitole 6 bylo popsáno průběžné i závěrečné testování. Proběhlo testování v ně-
kolika fázích, nejdříve autorem a poté i dalšími testery. Během testování bylo odhaleno
několik chyb, které byly všechny následně opraveny. Testování přineslo také nápady na
další vylepšení, která byla následně naimplementována.

Implementace byla zaměřena nejen na splnění všech požadavků firmy Safibra s.r.o. na
funkčnost, ale i na uživatelskou přívětivost a intuitivnost. Všechny funkční i nefunkční
požadavky se povedlo splnit a i uživatelská přívětivost se ukázala jako dobrá.

Nový modul do systému SigProc byl nasazen do reálného použití a předpokládá se
jeho aplikační používání v následujících letech a tak pomůže předcházet potenciálním
neštěstím na kolejích.

7.1 Použitý software a technologie:

• Eclipse – vývojové prostředí na vývoj aplikace v jazyce C++.
• TeXstudio – software pro psaní prací ve formátu LaTeX.
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• Enterprise Architect – software pro vytváření softwarové dokumentace (byl využit
pro tvorbu diagramů).

• JabRef – software pro správu citací a referencí.
• FreeMind – software pro vytváření myšlenkových map.
• Git – webový software pro správu verzí.
• GoPro kamera – použitá na natočení usability testu.
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Kapitola 9
Obsah přiloženého CD

Vzhledem k tomu, že předmětem diplomové práce byla implementace nové modulu do
již funkčního software, který je vlastněn firmou Safibra s.r.o., nebylo možné na přilo-
žené CD nahrát celý spustitelný software, ale pouze zdrojové kódy implementovaného
modulu.

Přiložené CD obsahuje:
• readme.txt – stručný popis obsahu CD,
• složka src – zdrojové kódy implementace,
• složka thesis – text práce ve formátu PDF,
• složka tex – zdrojová forma práce ve formátu LaTeX.
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