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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování dat z vláknově-optických senzorů průhybu

Jméno autora: Bc. Matěj Halouska

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Ladislav Šašek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Safibra, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá problematikou vizualizace streamovaných dat a implementací modulu, který umožní
přehledné zobrazení dat z relační databáze s možností volby filtrů a parametrů zobrazení uživatelem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení a postupně splnil všechny body zadání práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil dostupné podklady a splnil všechny body zadání práce s velmi dobrou odbornou kvalitou práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá. V práci zůstaly některé jazykové chyby (např. již na straně 1 úvodu 5-tý odstavec,
nebo strana 7 odrážka č. 6 nebo na straně č. 10 kapitola 3.3.4. kde je v textu odkaz na chybné číslo grafu 3.3. namísto 3.4. a
dále nevhodné umístění popisu grafu, které není umístěno přímo pod grafem.
Celkový rozsah předložené diplomové práce považuji sice za minimální možný, avšak dostatečný pro splnění cílů práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Domnívám se, že student využil v dostatečné míře studijní materiály a výběr pramenů považuji za vhodný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené technické řešení bylo v základní míře studentem odzkoušeno a odladěno. Přestože v grafickém rozhraní modulu
bude ještě vhodné udělat některé drobnější úpravy, lze vyvinutý modul velmi dobře využít v praxi, přičemž uživatelská
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přívětivost a intuitivnost je také na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

- Odhadněte potenciální limity realizovaného způsobu zobrazení dat z relační databáze a zkuste navrhnout
vhodné způsoby odstranění těchto případných limitů

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19.6.2018 Podpis: Ing. Ladislav Šašek, CSc.